
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 047 Garanhuns, 25 de junho de 2025



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 047, quarta-feira, 25 de junho de 2025

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PREC

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 047, quarta-feira, 25 de junho de 2025

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.........................................................................................................................................................4

PREC..................................................................................................................................................................5



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 047, quarta-feira, 25 de junho de 2025

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 157/2025-REIT, de 25 de junho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar para as funções de Gestor e Fiscal ao contrato nº 05/2025, processo
23875.002722/2024-91, entre a Universidade Federal do Agreste de Pernambuco e a
empresa, ADVANTA SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.232.670/0001-21, cujo objeto
consiste na contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação composta
por AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA DE TI para UFAPE, os
seguintes servidores:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 158/2025-REIT, de 25 de junho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar para a função de Fiscal Técnico junto ao contrato nº 02/2025, processo
23875.002815/2024-15, entre a Universidade Federal do Agreste de Pernambuco e a
empresa, FM CUNHA OUTSOURCING, TRADUÇÃO E SOFTWARE LTDA, inscrito
no CNPJ/MF sob o nº 55.913.458/0001-23, cujo objeto consiste em serviço de
desenvolvimento de um produto de software - site institucional para atender a UFAPE, o
seguinte servidor:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Nome Função Matrícula
SIAPE

Vamberto de Freitas Rocha Junior Fiscal 1105473

José Ivysson Ferreira e Souza Gestor 3417673

Nome Função Matrícula
SIAPE

Vamberto de Freitas Rocha
Junior Fiscal Técnico 1105473



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 047, quarta-feira, 25 de junho de 2025

P á g i n a | 5
PREC

Portaria nº 001/2025-PREC, de 25 de junho de 2025.

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 405/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme atribuição designada por meio da
Portaria Normativa REIT/UFAPE nº 006/2025-REIT, de 02 de junho de 2025, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão Pró-Reconhecimento Social Sustentável da UFAPE, com a
participação dos seguintes membros:

Art. 2° Compete a esta Comissão cumprir e fazer cumprir o estabelecido na Portaria
Normativa REIT/UFAPE Nº 006/2025-REIT, de 02 de junho de 2025.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS PINHEIRO FRANQUE
Pró-reitor de Extensão e Cultura

Comissão Pró-Reconhecimento Social Sustentável da UFAPE
Representante Servidor Siape

Pró-reitoria de Extensão e Cultura Lucilene Simões Mattos
(Presidente)

1556477

Pró-reitoria de Extensão e Cultura Marcos Pinheiro Franque
(Substituto eventual da

presidência)

1613762

Pró-reitoria de Extensão e Cultura Paula Rejane Lisboa da Rocha 2058125

Pró-Reitoria de Assistência
Estudantil

Emanuelle Chaves Pinto 1066473

Pró-reitoria de Ensino e
Graduação

Vivian Aparecida Barreto de
Lima

3417783

Pró-reitoria de Ensino e
Graduação

Larissa Alencar Martins 1217860

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação

Josabete Salgueiro Bezerra de
Carvalho

1378009

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação

Íris Barbosa de Souza 1815331

Departamento de Comunicação Denise Fontana Figueiredo 1679750


	                                EDIÇÃO

